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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，
對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任
何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

WINSHINE SCIENCE COMPANY LIMITED
瀛晟科學有限公司 *

（於百慕達註冊成立之有限公司）
（股份代號：209）

截至二零一六年十二月三十一日止年度
全年業績公佈

瀛晟科學有限公司（「本公司」）之董事會（「董事會」）謹此公佈本公司及其附屬公司
（下文統稱「本集團」）截至二零一六年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績，
連同比較數字如下：

綜合損益表
截至二零一六年十二月三十一日止年度

二零一六年 二零一五年
附註 千港元 千港元

收入 4 236,174 247,732
銷售成本 (220,750) (220,459)

  

毛利 15,424 27,273
其他收入及收益 5 26,558 11,100
銷售及分銷成本 (5,063) (8,025)
行政開支 (75,763) (123,604)
研發開支 (20,690) –
持作買賣證券之公允值變動 (150,802) (18,238)
其他經營開支 (6,895) (12,954)
融資成本 7 (6,993) (5,971)

  

除稅前虧損 6 (224,224) (130,419)
所得稅開支 8 (3,072) (2,842)

  

本年度虧損 (227,296) (133,261)
  

每股虧損
基本及攤薄 10 (8.92 港仙) (5.71 港仙)
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綜合損益及其他全面收益表
截至二零一六年十二月三十一日止年度

二零一六年 二零一五年
千港元 千港元

 

本年度虧損 (227,296) (133,261)

其他全面虧損
不會轉列入損益之項目：
租賃樓宇重估虧損 (1,440) (1,006)

租賃樓宇重估盈餘產生之
 遞延稅項支出 (287) (264)

  

(1,727) (1,270)
  

可於其後轉列入損益之項目：
換算海外業務時產生之匯兌差額 (14,089) (9,112)

有關於年內出售海外業務之重新分類調整 – 49
  

(14,089) (9,063)
  

本年度其他全面虧損，經扣除稅項 (15,816) (10,333)
  

本年度全面虧損總額 (243,112) (143,594)
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綜合財務狀況表
於二零一六年十二月三十一日

二零一六年 二零一五年
附註 千港元 千港元

非流動資產

物業、廠房及設備 110,530 118,875
預付土地補價 4,246 4,397
投資物業 37,631 –
興建物業之已付按金 61,151 –
購買物業、廠房及設備之已付按金 12,500 12,500  

226,058 135,772  

流動資產
持作買賣證券 34,595 255,992
存貨 41,566 37,362
預付土地補價 152 152
應收貿易款項 11 29,311 27,159
應收貸款 48,403 48,000
預付款項、按金及其他應收款項 51,393 32,623
已抵押銀行存款 2,570 12,649
現金及現金等值物 78,497 26,005  

286,487 439,942  

流動負債
應付貿易款項及應付票據 12 51,187 48,286
其他應付款項及應計費用 28,256 26,471
貸款 119,569 100,329
應付稅項 4,882 4,270  

203,894 179,356  

流動資產淨值 82,593 260,586  

資產總值減流動負債 308,651 396,358  

非流動負債
借貸 45,000 –
遞延稅項負債 8,087 7,461  

53,087 7,461  

資產淨值 255,564 388,897
  

權益
股本 298,186 248,489
（虧絀）儲備 (42,622) 140,408  

權益總額 255,564 388,897
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綜合財務報表附註
截至二零一六年十二月三十一日止年度

1. 公司資料

本公司為一間於百慕達註冊成立之有限公司。本公司股份於香港聯合交易所有限公司（「聯
交所」）主板上市。

本公司之主要業務為投資控股，而其主要附屬公司主要從事製造及買賣玩具以及證券投資。

綜合財務報表以港元（「港元」）呈列，亦為本公司之功能貨幣。

2. 合規聲明

本綜合財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港財務報告準則（「香
港財務報告準則」）而編製。此外，本綜合財務報表包括聯交所證券上市規則（「上市規則」）
及香港公司條例所規定之適用披露事項。

香港會計師公會已頒佈若干新訂香港財務報告準則及香港財務報告準則之修訂本，該等香
港財務報告準則於本集團之現行會計期間首次生效或可供提早採納。附註3提供首次應用此
等新訂及經修訂準則所引致之任何會計政策變動之資料，以本集團綜合財務報表中所反映
之現行及過往會計期間及與其相關者為限。
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3. 應用新訂香港財務報告準則及香港財務報告準則之修訂本

本集團於本年度首次應用下列由香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則之修訂本。

香港財務報告準則第11號之修訂本 收購合營業務權益的會計處理方法
香港會計準則第1號之修訂本 披露計劃
香港會計準則第16號及香港會計準則第

38號之修訂本
澄清可接受的折舊及攤銷方法

香港會計準則第16號及香港會計準則第
41號之修訂本

農業：生產性植物

香港財務報告準則第10號、香港財務報
告準則第12號及香港會計準則第28號
之修訂本

投資實體：應用綜合豁免

香港財務報告準則之修訂本 對二零一二年至二零一四年週期香港財務報告準
則之年度改進

本年度應用香港財務報告準則之修訂本對本集團於本年度及過往年度之財務表現及狀況及
╱或於綜合財務報表所載之披露事項並無重大影響。

已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則

本集團並無提前應用下列已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則第9號 金融工具1

香港財務報告準則第15號 來自客戶合約的收益及相關修訂本1

香港財務報告準則第16號 租賃2

香港財務報告準則第2號之修訂本 股份付款交易的分類及計量1

香港財務報告準則第4號之修訂本
與香港財務報告準則第4號保險合約一併 

應用香港財務報告準則第9號金融工具1

香港財務報告準則第10號及香港會計 

準則第28號之修訂本
投資者與其聯營公司或合營企業之間的資產出售
或注資3

香港會計準則第7號之修訂本 披露計劃4

香港會計準則第12號之修訂本 就未變現虧損確認遞延稅項資產4

香港財務報告準則之修訂本
對二零一四年至二零一六年週期香港財務報告 

準則之年度改進5

1 於二零一八年一月一日或之後開始之年度期間生效
2 於二零一九年一月一日或之後開始之年度期間生效
3 於有待釐定日期或之後開始之年度期間生效
4 於二零一七年一月一日或之後開始之年度期間生效
5 於二零一七年一月一日或二零一八年一月一日（如適用）或之後開始之年度期間生效
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香港財務報告準則第9號「金融工具」

香港財務報告準則第9號引入有關金融資產、金融負債、一般對沖會計法的分類及計量新規
定及金融資產的減值規定。

香港財務報告準則第9號之主要規定詳述如下：

• 於香港會計準則第9號範圍內之所有已確認金融資產其後須按攤銷成本或公允值計量，
特別是，按其目標為收取合約現金流之業務模式所持有之債務投資及合約現金流僅為
支付尚未償還本金及其利息款項之債務投資一般於後續會計期間結束時按攤銷成本計
量。於目的為同時收回合約現金流及出售金融資產之業務模式中持有之債務工具，以
及金融資產條款令於特定日期產生之現金流純粹為支付本金及未償還本金之利息的債
務工具，以按公允值計入其他全面收入（「按公允值計入其他全面收入」）列賬之方式計
量。所有其他金融資產則於其後會計期間結算日按公允值計量。此外，根據香港財務
報告準則第9號，實體須作出不可撤回之選擇，以於其他全面收入呈報股本投資（並非
持作買賣者）公允值之其後變動，只有股息收入全面於損益確認。

• 就金融資產之減值而言，與香港會計準則第39號項下按已產生信貸虧損模式計算相反，
香港財務報告準則第9號規定按預期信貸虧損模式計算。預期信貸虧損模式規定實體
於各報告日期將預期信貸虧損及該等預期信貸虧損之變動入賬，以反映信貸風險自初
始確認以來之變動。換言之，毋須再待發生信貸事件方確認信貸虧損。

本公司董事預計，日後採納香港財務報告準則第9號可能對本集團之金融資產及金融負債所
呈報金額造成重大影響。就本集團之金融資產而言，在詳細檢討完成前對該影響作出合理
估計並不可行。

香港財務報告準則第15號「來自客戶合約之收益」

香港財務報告準則第15號已頒佈並建立了一個單一的綜合模型，以確認來自客戶合約之收益。
當香港財務報告準則第15號生效時，將取代現時沿用的收益確認指引，包括香港會計準則
第18號「收益」、香港會計準則第11號「建築合約」及相關詮釋。
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香港財務報告準則第15號的核心原則乃一個實體應確認收益以體現向客戶轉讓承諾貨品或
服務的數額，並反映實體預期交換該等貨品或服務而應得的對價。具體來說，該準則引入
了五個步驟確認收益：

• 第1步：識別與客戶的合同
• 第2步：識別合同中的履約責任
• 第3步：釐定交易價格
• 第4步：將交易價格分配至合約之履約責任
• 第5步：當（或隨著）實體符合履約責任時確認收入

根據香港財務報告準則第15號，當（或隨著）實體符合履約責任時確認收益，即當貨品或服
務按特定的履約責任轉移並由客戶「控制」時。更為規範的指引已加入香港財務報告準則第
15號內處理特別的情況。此外，香港財務報告準則第15號亦要求較廣泛的披露。

於二零一六年，香港會計師公會頒佈有關香港財務報告準則第15號識別履約責任、委托人
與代理的考量及許可證申請指引之澄清。

本公司董事預期，於日後應用香港財務報告準則第15號可能會需要作更多披露。然而，本集
團董事預期應用香港財務報告準則第15號將不會對各報告期間已確認的收益時間及金額造
成重大影響。

香港財務報告準則第16號「租賃」

香港財務報告準則第16號為識別出租人及承租人的租賃安排及會計處理引入一個綜合模式。
當香港財務報告準則第16號生效時，將取代香港會計準則第17號「租賃」及相關的詮釋。

香港財務報告準則第16號根據所識別資產是否由客戶控制來區分租賃及服務合約。除短期
租賃及低價值資產租賃外，經營及融資租賃的區分自承租人會計處理中移除，並由承租人
須就所有租賃確認使用權資產及相應負債的模式替代。

使用權資產初步按成本計量，隨後以成本（惟若干例外情況除外）減累計折舊及減值虧損計量，
並就租賃負債的任何重新計量而作出調整。租賃負債初步按租賃款項（非當日支付）之現值
計量。隨後，租賃負債會就（其中包括）利息及租賃款項以及租賃修訂的影響作出調整。就
現金流量分類而言，本集團目前將預付租賃款項呈列為與自用租賃土地及分類為投資物業
的租賃土地有關的投資現金流量，其他經營租賃款項則呈列為經營現金流量。根據香港財
務報告準則第16號，有關租賃負債的租賃款項將分配至本金及利息部分，並以融資現金流
量呈列。
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根據香港會計準則第17號，本集團作為承租人就融資租賃安排及租賃土地之預繳租賃款項，
本集團已就此確認為資產及相關融資租賃負債。採用香港財務報告準則第16號可能導致該
等資產之分類發生潛在變動，其分類視乎本集團是否分開呈列使用權資產或以將呈列相應
有關資產（倘擁有）的同一項目內呈列。

與承租人會計處理方法相反，香港財務報告準則第16號大致保留香港會計準則第17號內出
租人的會計規定，並繼續規定出租人將租賃分類為經營租賃或融資租賃。

此外，香港財務報告準則第16號亦要求較廣泛的披露。

於二零一六年十二月三十一日，本集團有不可撤銷的經營租賃承擔約5,474,000港元。初步
評估表明，該等安排符合香港財務報告準則第16號下的租賃定義，因此，本集團將就所有該
等租賃確認使用權資產及相應負債，除非在應用香港財務報告準則第16號後其符合低價值
或短期租賃。此外，如上述所示，應用新的規定或會導致計量、呈列及披露變化。然而，在
董事完成詳細審閱之前，提供財務影響之合理估計並不切實際。

本公司董事預期應用其他新訂香港財務報告準則及香港財務報告準則之修訂本將不會對本
集團之綜合財務報表造成重大影響。

4. 收入及分類報告

收入指扣除退貨及貿易折扣後銷售貨品之發票淨值。

本集團收入之分析如下：

二零一六年 二零一五年
千港元 千港元

收入
銷售貨品 236,174 247,732

  

本集團按部門劃分及管理其業務，分類按業務線及地理位置兩方面劃分。然而，根據對本
集團執行董事（即主要營運決策人）作內部報告並用作分配資源及評核表現之本集團資料，
本集團已呈列下列三個可呈報分類。概無合併經營分類以組成下列可呈報分類。

1. 證券投資：該分類之收入來自已收取之股本證券投資之股息。

2. 製造及買賣玩具：該分類之收入來自製造及買賣玩具（「玩具分類」）。
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3. 醫藥及保健：此分部仍在發展階段，當中已就開發醫藥及保健技術產生研發開支。

根據香港財務報告準則第8號，為評估各分類之表現及在分類間分配資源，於本綜合財務報
表披露之分類資料之編製方式與主要營運決策人所使用之資料一致。就此而言，主要營運
決策人按以下基準監察各個可呈報分類應佔之業績、資產及負債：

所有資產已分配至可呈報分類，惟應收貸款、若干物業、廠房及設備、投資物業、若干預付
款項及若干現金及現金等值物（統稱為未分配企業資產）除外。

所有負債已分配至可呈報分類，惟若干應計費用（統稱為未分配企業負債）除外。

除稅前分類損益不包括未分配利息收入及不直接歸屬於任何經營分類之業務活動的未分配
企業開支。
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(a) 分類業績、資產及負債

截至二零一六年及二零一五年十二月三十一日止年度

證券投資 製造及買賣玩具 醫藥及保健 總計
二零一六年 二零一五年 二零一六年 二零一五年 二零一六年 二零一五年 二零一六年 二零一五年
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

可呈報分類收入
來自外間客戶之收入 – – 236,174 247,732 – – 236,174 247,732

        

可呈報除稅前分類虧損 (151,424) (19,882) (22,217) (24,175) (20,690) – (194,331) (44,057)
      

未分配企業收入 17,090 5,901

未分配企業開支 (46,983) (92,263)
  

除稅前虧損 (224,224) (130,419)
  

其他分類資料
 （計入分部損益計量或定期
  提供予主要營運決策人）
物業、廠房及設備之折舊 – – (8,382) (5,157) – – (8,382) (5,157)

預付土地補價攤銷 – – (151) (150) – – (151) (150)

應收貿易款項減值虧損 – – (2,609) (1,893) – – (2,609) (1,893)

存貨撇減，淨額 – – (9,072) (9,117) – – (9,072) (9,117)

出售物業、廠房及設備之 

虧損淨額 – – (78) (883) – – (78) (883)

持作買賣證券之公允值變動 (150,802) (18,238) – – – – (150,802) (18,238)

銀行利息收入 – 2 310 34 – – 310 36

利息開支 – – (6,992) (5,971) – – (6,992) (5,971)

研發開支 – – – – (20,690) – (20,690) –

增加非流動資產
 物業、廠房及設備 – – 2,823 3,891 – – 2,823 3,891

        

附註：兩個年度內均無分類間銷售。
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(b) 可呈報分類資產及負債之對賬

於二零一六年十二月三十一日

證券投資
製造及

買賣玩具 醫藥及保健 總計
千港元 千港元 千港元 千港元

可呈報分類資產 34,635 203,974 – 238,609
未分配企業資產 273,936

 

資產總值 512,545
 

可呈報分類負債 – (198,154) – (198,154)
未分配企業負債 (58,827)

 

負債總額 (256,981)
 

於二零一五年十二月三十一日

證券投資
製造及

買賣玩具 總計
千港元 千港元 千港元

可呈報分類資產 267,936 218,890 486,826

未分配企業資產 88,888
 

資產總值 575,714
 

可呈報分類負債 – (176,225) (176,225)

未分配企業負債 (10,592)
 

負債總額 (186,817)
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(c) 地區資料

下表載列(i)本集團之收入及(ii)本集團之非流動資產（包括物業、廠房及設備、預付土
地補價、投資物業、購置物業、廠房及設備之已付按金及興建物業之已付按金）按地
理位置劃分之分析。客戶之地理位置指客戶之原籍地。物業、廠房及設備、預付土地
補價、投資物業、購置物業、廠房及設備之已付按金及興建物業之已付按金之地理位
置乃根據資產之實際位置劃分。

來自外間客戶之收入 非流動資產
二零一六年 二零一五年 二零一六年 二零一五年

千港元 千港元 千港元 千港元

香港 19,862 39,792 2,109 3,991

中國 – – 223,949 131,781

美國及加拿大 157,418 161,361 – –

日本及歐洲 58,894 46,579 – –
    

236,174 247,732 226,058 135,772
     

(d) 有關主要客戶之資料

來自為本集團總收入貢獻10%或以上之客戶之收入如下：

二零一六年 二零一五年
千港元 千港元

製造及買賣玩具之收入

客戶A 58,389 33,979
  

客戶B 48,630 74,379
  

客戶C 29,632 不適用*
  

客戶D 24,091 43,712
  

* 截至二零一五年十二月三十一日止年度，客戶C之貢獻佔本集團總收入少於
10%。
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5. 其他收入及收益

二零一六年 二零一五年
千港元 千港元

銀行利息收入 310 36

貸款利息及逾期費用 7,670 5,502

投資物業公允值之變動 3,953 –

出售附屬公司之收益 – 837

模具收入 1,118 2,292

匯兌收益淨額 11,693 102

雜項收入 1,814 2,331
  

26,558 11,100
  

6. 除稅前虧損

本集團除稅前虧損已扣除（計入）以下項目：

二零一六年 二零一五年
千港元 千港元

僱員福利開支（包括董事酬金）：
 工資及薪金 121,195 116,741

 其他僱員福利 2,895 5,400

 定額供款退休計劃之供款 12,478 10,238

 以權益結算並以股份為基礎之付款 – 7,591
  

136,568 139,970
  

核數師酬金 1,780 1,600

存貨成本 204,974 200,641

以權益結算並以股份為基礎之付款予其他參與者 – 43,509

物業、廠房及設備折舊 9,166 5,363

預付土地補價攤銷 151 150

應收貿易款項減值虧損 2,609 1,893

存貨撇減，淨額（計入銷售成本） 9,072 9,117

出售物業、廠房及設備之虧損，淨額 78 894

土地及樓宇之經營租賃支出 4,307 5,260

租金收入 (1,399) –
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7. 融資成本

二零一六年 二零一五年
千港元 千港元

貸款之利息 6,993 5,971
  

8. 所得稅開支

綜合損益表內之所得稅開支指：

二零一六年 二零一五年
千港元 千港元

香港－即期所得稅
－本年度支出 – 900

中國－即期所得稅
－本年度支出 2,377 1,700

－去年撥備不足 356 32

本年度已付預扣稅 – 555
   

2,733 3,187

遞延稅項支出（抵免） 339 (345)
  

所得稅開支 3,072 2,842
  

於年內，香港利得稅乃根據於香港產生之估計應課稅溢利按稅率16.5%計算（二零一五年：
16.5%）。

本集團一間於香港註冊成立之附屬公司由二零零四年一月一日開始期間之稅務狀況為正由
香港稅務局（「稅務局」）進行實地審核。董事經諮詢該附屬公司稅務顧問後認為，稅務局仍
在資料蒐集階段，目前量化其可能產生之潛在負債（如有）金額為時尚早。

在中國之企業所得稅（「企業所得稅」）乃根據在中國營運的附屬公司之估計應課稅溢利按稅
率25%（二零一五年：25%）作出撥備。

根據中國企業所得稅法，在中國成立之外資企業向外國投資者宣派股息，有關股息須繳納
10%之預扣稅。此規定自二零零八年一月一日開始生效並適用於二零零七年十二月三十一
日之後的盈利。由於中國與香港訂有避免雙重徵稅安排，而有關香港公司根據指定條件符
合資格享有優惠稅率，因此較低之5%預扣稅稅率適用於本集團。

因此，若本集團旗下在中國成立之附屬公司就二零零八年一月一日以後賺取之盈利向本集
團派付股息，本集團須就此繳納預扣稅。

其他司法權區之稅項乃按有關司法權區現行稅率計算。
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9. 股息

董事於兩個年度並無派付或建議派付任何股息，而自報告期末起並無建議派付任何股息。

10. 每股虧損

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄虧損乃按以下數據計算：

二零一六年 二零一五年
千港元 千港元

虧損
就計算每股基本及攤薄虧損所用之
 本公司擁有人應佔虧損 (227,296) (133,261)

  

千股 千股

股份數目
就計算每股基本及攤薄虧損所用之
 加權平均普通股數目 2,547,350 2,332,334

  

由於本公司已發行認股權證或已授出購股權之行使價高於平均市價，因此於計算截至二零
一六年十二月三十一日止年度之每股攤薄虧損時並無假設行使該等認股權證或購股權。

由於假設行使本公司已授出之購股權具反攤薄影響，因此於計算截至二零一五年十二月
三十一日止年度之每股攤薄虧損時並無假設行使購股權。

11. 應收貿易款項

二零一六年 二零一五年
千港元 千港元

應收貿易款項 29,311 27,159
  

賬齡分析

以下為按發票日期（與收益確認日期相若）呈列並經扣除撥備後之應收貿易款項之賬齡分析：

二零一六年 二零一五年
千港元 千港元

0至30天 15,813 19,816

31至90天 13,028 7,023

90天以上 470 320
  

29,311 27,159
  



16

本集團與其客戶乃主要按信貸方式訂立貿易條款，當中之信貸期一般介乎30天至180天。本
集團致力嚴格控制其未償還之應收款項，以及管理層會定期審視過期之結餘。應收貿易款
項均並無計算利息。

12. 應付貿易款項及應付票據

於二零一六年十二月三十一日，應付貿易款項及應付票據之賬齡分析如下：

二零一六年 二零一五年
千港元 千港元

0至30天 19,701 20,366

31至90天 18,356 10,504

90天以上 13,130 17,416
  

51,187 48,286
  

附註： 應付貿易款項及應付票據預期將於一年內償還。
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末期股息
董事會不建議派付截至二零一六年十二月三十一日止年度之末期股息（二零一五年：
無）。

業務回顧
於二零一六年，本集團繼續整固其玩具部門之現有業務，並開拓於醫藥及保健行
業的新機遇。鑑於資本市場波動，本集團透過出售大部份現有證券組合以減低證
券投資業務之風險。於二零一六年，本集團錄得收益236,200,000港元，按年下跌
4.7%。由於證券投資部門錄得公允值變動之重大未變現虧損，本集團於二零一六
年產生虧損227,300,000港元，按年增加70.6%。

玩具部門

截至二零一六年十二月三十一日止年度，由於玩具部門主要客戶市場之經濟增長
疲弱及該等客戶產品之市場反應欠佳，玩具部門之收益按年輕微減少4.7%至
236,200,000港元。然而，由於高利潤產品之銷售訂單減少，毛利按年顯著下跌
43.4%至15,400,000港元。憑藉年內之行政開支成本控制改善及匯兌收益增加，毛
利顯著減少之影響得以減輕。於二零一六年，玩具部門錄得分部虧損22,200,000港
元（二零一五年：虧損24,200,000港元），按年減少8.1%。

證券投資部門

於二零一六年，全球資本市場因受到英國脫歐公投及美國總統選舉所影響而大幅
波動及增添不明朗因素。由於憂慮中國經濟增長放緩，香港股票市場氣氛轉差及
市場活動顯著減少。年內，本集團為減低證券投資之風險，已出售大部份投資組
合。本集團之證券投資部門錄得分部虧損151,400,000港元（二零一五年：虧損
19,900,000港元），主要由於持作買賣證券公允值變動之未變現虧損。於二零一六
年十二月三十一日，本集團之證券組合價值為34,600,000港元（二零一五年：
256,000,000港元）。本集團於年內並無收到任何股息收入（二零一五年：無）。

醫藥及保健部門

年內，本集團透過成立合營公司及就多項醫藥相關項目訂立收購協議涉足醫藥及
保健行業。
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誠如二零一五年年報所述，本集團將與北京諾泰德生物醫藥科技有限公司（「諾泰
德」）成立合營公司（「諾泰德合營公司」），從事惡性腫瘤治療分泌肽技術之研究及
開發業務。諾泰德合營公司將成為加快研發諾泰德所持有分泌肽技術專利相關技
術之平台。於訂立有關北京五方醫院管理有限公司（「BWHM」）70%股權之收購協
議後， 諾泰德合營公司於二零一六年上半年與BWHM合作開始進一步研究不同類
型擁有腫瘤抑制特性的抗腫瘤分泌肽製劑。年內，本集團產生研發開支合共
20,700,000港元，主要用於進行分泌肽技術之研究。

由於未能達成先決條件，本集團於二零一六年七月二十九日宣佈決定不進行收購
BWHM 之70%股權。訂約各方其後於二零一六年九月九日簽訂終止協議以終止收
購協議。

完成收購宜諾科技（蘇州）有限公司（「宜諾」）之100%股權

本集團已於二零一六年十一月一日完成收購宜諾，並於其後開始將宜諾之財務業
績綜合入賬。於完成日期，宜諾持有一幅位於江蘇省蘇州高新區面積約為67,000

平方米之土地及其上之廠房。部份土地及廠房已出租予一名獨立第三方，直至二
零一八年六月三十日為止。於完成收購後，本集團與一名承包商訂立協議以翻新
現有廠房及升級其設備及設施。預期於完成翻新工程後租金價值將可提升。另一
方面，本集團亦正在與不同各方商討租用廠房進行醫藥相關研發事宜。

財務回顧
流動資金、財務資源及資本結構

於二零一六年十二月三十一日，本集團的流動資產為286,487,000港元（二零一五年：
439,942,000港元），包括現金及現金等值物78,497,000港元（二零一五年：
26,005,000港元）（不計入已抵押銀行存款）。本集團的流動比率，以流動資產除以
流動負債203,894,000港元（二零一五年：179,356,000港元）計算，處於1.41的可接
受水平（二零一五年：2.45）。本集團於二零一六年十二月三十一日的借貸以港元
及人民幣計值，比例分別為84%及16%（二零一五年：58%及42%）。除45,000,000

港元（二零一五年：無）之借貸將於一年後但兩年內到期外，總計119,569,000港元（二
零一五年：100,329,000港元）之借貸於一年內到期，當中所有借貸按固定利率計息，
而概無借貸按浮動利率計息。
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本公司擁有人應佔權益減少34%至255,563,000港元（二零一五年：388,897,000港
元），主要因為股本集資活動被本集團於年內產生之虧損抵銷所致。本集團以債
務融資加上股東權益應付營運所需資金。本集團的資本負債比率乃以其負債淨額
除以權益總額加負債淨額而釐定。負債淨額包括借貸、應付貿易款項及其他應付
款項，減已抵押銀行存款以及現金及現金等值物。本集團於二零一六年十二月
三十一日之資本負債比率為39%（二零一五年：26%）。

儘管本集團產生虧損，惟本集團的財務狀況仍然穩健，持有充足現金支持本集團
的持續業務營運。

前景
於二零一七年二月十三日舉行之股東特別大會上，本公司股東通過一項決議案授
予本公司特別授權按每股0.18港元發行680,000,000股新股份。本集團將於完成後
收取所得款項淨額約121,600,000港元。隨著本集團進一步增加於醫藥及保健行業
之市場地位，預期將調撥更多資源投資及發展此行業之潛在及新收購項目。

展望二零一七年第一季，由於美元強勢繼續削弱非美國客戶之購買力，故玩具部
門之營商環境仍然充滿挑戰。原材料及包裝物料成本等生產成本持續上漲，將進
一步打擊玩具部門之表現。儘管股票市場於二零一七年初出現反彈，本集團將繼
續貫徹執行其策略，從而減低證券投資之風險。

企業管治
於截至二零一六年十二月三十一日止年度期間，本公司已遵守上市規則附錄十四
所載企業管治守則之所有適用守則條文，惟下文所指已闡明原因之偏離事項除外。

根據守則條文第A.2.7條，主席應至少每年與非執行董事（包括獨立非執行董事）舉
行一次沒有執行董事出席的會議。然而，本公司主席（「主席」）職位自高峰先生於
二零一六年十一月二十九日辭任主席職位後一直懸空，因此於截至二零一六年
十二月三十一日止年度期間，概無舉行主席與非執行董事間的會議。倘於本集團
內或外界覓得兼備合適才能及經驗的人選，本公司將於適當時候就新任命作出所
需安排。
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根據守則條文第A.6.7條，獨立非執行董事及其他非執行董事作為與其他董事擁有
同等地位的董事會成員，應定期出席董事會及其同時出任成員的委員會的會議，
並積極參與會務，以其技能、專業知識及不同的背景及資格作出貢獻。彼等亦應
出席股東大會，以對股東的意見有公正的了解。

本公司兩名執行董事及兩名獨立非執行董事由於需處理其他事務，故未能出席本
公司於二零一六年一月六日舉行之股東特別大會。本公司兩名執行董事、一名非
執行董事及兩名獨立非執行董事由於需處理其他事務，故未能出席本公司於二零
一六年一月十五日舉行之股東特別大會。本公司一名獨立非執行董事由於需處理
其他事務，故未能出席本公司於二零一六年六月一日舉行之股東週年大會。然而，
董事會至少有一名執行董事及一名獨立非執行董事出席各大會，讓董事會可對本
公司股東之意見有公正之了解。

審核委員會
本公司審核委員會已審閱截至二零一六年十二月三十一日止年度之年度業績。本
公司核數師德勤 •關黃陳方會計師行已審閱本集團之綜合財務報表，並發出無修
改意見。

購買、出售或贖回本公司上市股份
於截至二零一六年十二月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、
出售或贖回本公司任何上市股份。

承董事會命
執行董事
張繼燁

香港，二零一七年三月三十日

於本公佈日期，董事會由一名執行董事張繼燁先生（首席執行官及首席財務官）；
一名非執行董事勞明智先生；及三名獨立非執行董事李方先生、黃繼鋒先生及黃
國泰先生組成。

* 僅供識別


